
Efter valet: Lokal mat är framtiden 

 

 
I en artikel i Luleå EXTRA 8/9 2010 redovisar företrädare för Naturskyddsföreningen i 
Luleå det klimatindex 2010, som beräknats för Sveriges kommuner. Av de 222 kommuner 
som svarat på enkäten ligger Luleå totalt på delad 147:e plats tillsammans med 
Haparanda. I gruppen större städer, med 17 svarande, ligger Luleå på sista plats. På 
området Mat/Gröna jobb är det allra sämst. Där får Luleå knappt några poäng alls. 
 
Men det finns goda möjligheter att vända på denna bottennotering om företag, allmänhet 
och den offentliga sektorn börjar samverka i denna fråga, så viktig för den lokala miljön, för 
klimat, för hälsa och arbete. 
 
Runt Luleå finns flera producenter av lokal mat, t ex fiskare, fåruppfödare och  
trädgårdsodlare, som kämpar på utan bidrag från kommunen. Nordansmak satsar på 
klimatsmart distribution. Ekoringen driver Hälsogården i Gäddvik, några km från centrum 
med meningsfulla jobb i trädgård, jordbruk och med djur. Men detta är ändå marginellt och 
kan bli så mycket mer - om fler spelar med. 
 
Josefine Höijer är en ung miljövetare som arbetar med en stadsodling i Norrköping. Hon 
reste runt och sökte inspiration på olika platser. Under en augustivecka arbetade hon på 
Hälsogården. Josefine har funnit fyra riktigt intressanta ”stadsodlingar” i landet och startar 
nu ett nätverk med: 
 
- Matparken i Uppsala: http://matparken.wordpress.com/ 
- Norrköpings stadsodling: http://www.gjuteriet.org/sidor/aktiviteter_miljoverkstad.html 
- Ekoringen i Luleå: http://www.halsogarden.se/other.php?path=start 
- Mykorrhiza i Malmö: http://www.mykorrhiza.se/wiki/pmwiki.php/Lokalgrupper/Malmö  
 
Under det senaste året har Ekoringens kartlagt möjligheter för ett ”Lärcentrum för odling, 
mat och hälsa”, som kan bidra till ett genombrott för lokal mat och gröna jobb. Det gäller 
att bygga ett system genom att utveckla både kunskaper och samverkan. Samverkan med 
kunder är grunden. Finns närodlat i affären och väljs av Luleborna bli det mer av den 
varan. Handlar folk i gårdsbutiker kommer de att bli både bättre och fler. - Lulebor häng på! 
 
Luleå Kommun är en stor köpare, som inte är med på spelplanen. Varken äldre eller barn, 
som skulle må särskilt bra av ekoodlad lokalmat, får någon. Går det inte? Ring Åke 
Persson i Borlänge, eller någon av alla de andra kommuner som köper lokalt till sina kök!  
 
En riktig hälsosatsning skulle öppna för framtidsmaten. Landstinget kan arbeta mer 
förebyggande och minska mycket av den sjuklighet som belastar offentligheten. Det ligger 
en enorm potential i de gröna växter som kan produceras i Norrbotten! 
 
Systemet för lokal mat behöver också utvecklas genom ökad lokal förädling. Lokala 
hälsoprodukter skulle stärka systemet och ge ordinarie jobb även vintertid. Även här 
behöver kommunen vara med på spelplanen, främst vad gäller lokalfrågor. 
 
Slutligen ett förslag som skulle ge mer luft under vingarna för den lokala maten: 
Starta ett ungdomsutbyte med andra kommuner. Det finns ett stort intresse söderut. 
 
Nils Tiberg www.halsogarden.se 


